

**BÁO CÁO**

**Kết quả phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh  
giai đoạn 2021 - 2025 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2026 - 2030**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Thanh Xuân

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân (HĐND) xã/HĐND thị trấn (trước sáp nhập) về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Ủy ban nhân dân (UBND) xã báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã/HĐND thị trấn về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021 - 2025 và đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2026 - 2030, như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH GIAI ĐOẠN 2021 - 2025**

**1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu**

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 đề ra 10 chỉ tiêu chủ yếu, thực hiện đạt và vượt 10/10 chỉ tiêu

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Chỉ tiêu nhiệm kỳ 2021 - 2025	Ước thực hiện nhiệm kỳ 2021 - 2025	Đánh giá (Đạt/ Vượt/ Không đạt)	Tỷ lệ thực hiện so với chỉ tiêu nhiệm kỳ 2021 - 2025
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1	- Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	66	76,04	Vượt	115,21%
	- Tổng thu ngân sách nhà nước (5 năm)	Tỷ đồng	69.808	154.567	Vượt	221,42
2	- Giữ vững và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới	Tiêu chí	19	19	Đạt	100%
	- Giữ vững và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới nâng cao (Thanh Xuân)	Tiêu chí	19	19	Đạt	100%
	- Giữ vững và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu (Thanh Xuân)	Tiêu chí	6	6	Đạt	100%
	- Giữ vững và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới nâng cao (Tân Phú Thạnh)	Tiêu chí	19	14	Không đạt	73,68%
	- Xây dựng đô thị văn minh (Thị trấn Rạch Gòn)	Tiêu chí	52	52	Đạt	100%
3	- Giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân mỗi năm	%	0,66	0,87	Vượt	131,31%

4	- Tỷ lệ gia đình văn hóa	%	97,16	98,46	Vượt	101,34%
	- Tỷ lệ ấp văn hóa	%	24	24	Đạt	100%
5	- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đến năm 2025	%	71,3	83,73	Vượt	117,38%
	- Số lao động được tạo việc làm trong 5 năm	Lao động	2.476	4.340	Vượt	275,28%
6	- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	08	08	Đạt	100%
	- Tỷ lệ huy động học sinh vào Mẫu giáo	%	285	305	Vượt	107,02%
	- Tỷ lệ huy động học sinh tiểu học	%	300	300	Đạt	100%
7	- Xây dựng tiêu chí quốc gia về Y tế	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
	- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	10,69	10,35	Vượt	101,33%
	- Tỷ lệ trẻ em được tiêm phòng đủ liều hàng năm	%	95	95,55	Vượt	100,58%
8	- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế	%	92,67	98,27	Vượt	106,05%
	- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện	Số	4.096	4.115	Vượt	100,46%
9	- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch	%	95	100	Vượt	105,26%
	- Tỷ lệ xử lý rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý	%	100	100	Đạt	100%
10	- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập	%	100	100	Đạt	100%
	- Cùng cố xây dựng lực lượng DQTV		Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
	- Đảm bảo ANCT, TTATXH số vụ phạm tội	Vụ	Giảm	36	Đạt	100%
	- Tỷ lệ hòa giải thành	%		100	100	100%

## 2. Về phát triển kinh tế

### a) Về lĩnh vực nông nghiệp – môi trường

Nông nghiệp, nông dân, nông thôn đã có bước phát triển tích cực, đời sống vật chất và tinh thần của người dân được cải thiện. Đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn theo hướng hiện đại, ứng dụng công nghệ cao, chuyên đổi mạnh mẽ sang cây trồng lâu năm, năng suất và hiệu quả sản xuất tăng rõ rệt, nhiều sản phẩm có giá trị gia tăng cao<sup>1</sup>.

Sản xuất, chăn nuôi theo hướng đảm bảo an toàn sinh học tập trung. Thủy sản phát triển theo hướng bền vững, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo

<sup>1</sup> Tổng sản lượng lúa 56.068 tấn/50.949 tấn đạt 110,05% chỉ tiêu; tổng đàn gia súc, gia cầm 279.710 con/275.000 con, đạt 101,71% chỉ tiêu Nghị quyết (tăng 36.316 con so với nhiệm kỳ trước); Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, từ việc chuyển đổi vùng đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây ăn trái, sản xuất tập trung với các loại cây trồng chủ lực của xã như: Chanh không hạt, mít thái, sầu riêng...

vệ môi trường. Đẩy mạnh triển khai vùng nuôi thủy sản gia tăng giá trị sản phẩm, nâng cao hiệu quả sản xuất<sup>2</sup>.

Kinh tế hợp tác, hợp tác xã: Hiện nay toàn xã có 08 hợp tác xã và 20 tổ hợp tác đang duy trì và hoạt động.

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): UBND xã chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện các dự án từ nguồn vốn giảm nghèo bền vững và nông thôn mới được tỉnh phân bổ. Thực hiện rà soát, đánh giá mức độ hoàn thành các chỉ tiêu nông thôn mới ở cấp xã sau sáp nhập, theo đánh giá của thành phố hiện nay xã Thạnh Xuân đạt chuẩn nông thôn mới. Hiện nay toàn xã có 16 sản phẩm OCOP (5 sản phẩm 4 sao và 11 sản phẩm 3 sao).

Thực hiện theo kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về triển khai thực hiện Chiến dịch “Làm giàu – Làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai”. Ủy ban nhân dân xã Thạnh Xuân đã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện theo đúng nội dung, yêu cầu và tiến độ đề ra.

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, nhất là việc thu hồi đất và thẩm định hồ sơ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn xã. Thực hiện cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

Triển khai đồng bộ “Đề án Hậu Giang xanh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và các văn bản của cấp trên về bảo vệ môi trường đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, giám sát, cảnh báo, quản lý chất lượng môi trường và quản lý chất thải. Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền cho người dân sử dụng tài nguyên hiệu quả, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai và ứng phó biến đổi khí hậu. Phát động trồng cây xanh, vệ sinh môi trường, tiết kiệm điện, nước; vận động dùng sản phẩm thân thiện môi trường, hạn chế nhựa dùng một lần; không lấn chiếm dòng sông, khai thông dòng chảy, kết hợp phát triển kinh tế và bảo vệ môi trường.

### **b) Về lĩnh vực công nghiệp, xây dựng**

Kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn được quan tâm đầu tư đồng bộ, hiện đại gắn với quá trình đô thị hóa nhằm đảm bảo môi trường, cảnh quan nông thôn, hệ thống thủy lợi phục vụ sản xuất và phòng chống thiên tai phát huy hiệu quả, chương trình xây dựng nông thôn mới góp phần thay đổi diện mạo nông thôn<sup>3</sup>. Chiến dịch Giao thông nông thôn - Thủy lợi và Bảo vệ môi trường nông thôn với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, hàng năm đều đạt và vượt kế hoạch đề ra, tạo được sự đồng thuận trong Nhân dân, góp phần phát triển giao

<sup>2</sup> - Diện tích nuôi trồng thủy sản 268,74 ha/264,70 ha, đạt 101,53% chỉ tiêu;  
- Tổng đàn gia súc, gia cầm 515.350 con/487.690 con, đạt 105,67% chỉ tiêu.

<sup>3</sup> 100% tuyến đường chính của xã được trải nhựa và các tuyến đường giao thông nông thôn được bê tông hóa, đảm bảo áp liên ấp. Trên các ấp đều có điện hạ thế của lưới điện quốc gia đi qua. Đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn từ xã đến ấp được quan tâm đầu tư đúng mức bằng nguồn ngân sách địa phương và huy động sự đóng góp của Nhân dân với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm” trên 44,26km, đầu tư xây dựng mới trên 12 cầu bê tông, nâng cấp xây dựng được trên 36 hệ thống cống, đê bao khép kín vùng lúa, hoa màu, cây ăn trái chất lượng cao, với kinh phí đóng góp của ngân sách và nhân dân đóng góp trên 85 tỷ đồng.

thông nông thôn, gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Ngoài nguồn vốn tỉnh đầu tư mỗi năm, xã đã thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp, chính sách nhằm thu hút vốn đầu tư từ nhiều thành phần kinh tế trong xã hội, khai thác và sử dụng tốt nguồn vốn từ đất đai, các doanh nghiệp có tiềm lực, để tập trung xây dựng các công trình giao thông, đảm bảo đẩy nhanh tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, nâng cao đời sống Nhân dân. Hiện toàn xã có 01 Khu tái định cư và dân cư thương mại phục vụ Khu Công nghiệp Tân Phú Thạnh, 02 khu tái định cư để bố trí nơi ở cho người dân khi thực hiện các dự án có thu hồi đất; Công viên giải trí Kittyd & Minnied nằm trong Trường Đại học Võ Trường Toản với số vốn đầu tư gần 2.000 tỷ đồng.

Chất lượng các đề án quy hoạch trên địa bàn được tổ chức lập đảm bảo về trình tự, thủ tục trước khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Sau sáp nhập xã tiếp tục thực hiện công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch xây dựng theo thẩm quyền (gồm 03 quy hoạch chung và 15 quy hoạch dự án) <sup>[4]</sup>.

Ban hành Quyết định Quy chế quản lý và phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn xã Thạnh Xuân; Tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch Kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn xã và Kế hoạch tổ chức sắp xếp các điểm kinh doanh tại chợ trên địa bàn xã.

#### **c) Về lĩnh vực thương mại - dịch vụ**

Tiếp tục chuyển biến tích cực, đáp ứng yêu cầu người tiêu dùng, giao thông thuận lợi thúc đẩy dịch vụ vận tải hành khách phát triển. Du lịch sinh thái, du lịch nông nghiệp gắn với du lịch văn hóa lịch sử, thể mạnh và tiềm năng của xã,... góp phần giải quyết việc làm cho hàng trăm lao động tại chỗ. Hiện nay trên địa bàn xã có trên 1.486 hộ kinh doanh đang hoạt động.

Mạng lưới chợ đã được đầu tư, nâng cấp, mở rộng, các trung tâm mua sắm, hệ thống siêu thị đã hình thành và phát triển khá phong phú, với việc mua bán theo phương thức tự chọn đã góp phần tạo diện mạo mới trong hoạt động thương mại dịch vụ theo hướng văn minh, hiện đại đáp ứng tốt nhu cầu trao đổi, mua sắm, tiêu dùng của người dân.

#### **d) Huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển, Tài chính, ngân sách**

Xã tranh thủ nguồn lực từ cấp trên để tập trung đầu tư xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, cơ bản đáp ứng yêu cầu

[4] - Quy hoạch chung: Đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Châu Thành A, tỉnh Hậu Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Tân Phú Thạnh, huyện Châu Thành A, tỉnh Hậu Giang đến năm 2030; Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Thạnh Xuân, huyện Châu Thành A, tỉnh Hậu Giang đến năm 2030; Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Rạch Gòi tỉnh Hậu Giang đến năm 2030.

- Quy hoạch chi tiết: Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu nghỉ dưỡng Vận động trường tại xã Thạnh Xuân, huyện Châu Thành A; Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư nông thôn mới Thạnh Xuân, huyện Châu Thành A; Đồ án quy hoạch tổng mặt bằng dự án Khu dân cư thương mại Rạch Gòi, thị trấn Rạch Gòi; Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị mới 2, thị trấn Rạch Gòi; Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư và thương mại đa chức năng Tây Đô; Đồ án quy hoạch tổng mặt bằng dự án Khu tái định cư xã Tân Phú Thạnh; Đồ án quy hoạch chi tiết Khu tái định cư xã Tân Phú Thạnh giai đoạn 2; Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu tái định cư và dân cư thương mại mục vụ Khu công nghiệp Tân Phú Thạnh; Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư nông thôn, tái định cư xã Tân Phú Thạnh; Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu tái định cư, dân cư phục vụ Cụm công nghiệp tập trung Tân Phú Thạnh; Đồ án quy hoạch tổng mặt bằng dự án Nhà máy cấp nước sạch khu vực Cái Tắc; Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Trường Đại học Võ Trường Toản tại xã Tân Phú Thạnh; Điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Tân Phú Thạnh – giai đoạn 1; Quy hoạch tổng mặt bằng mở rộng Bệnh viện Đa khoa số 10.

của sự phát triển, bên cạnh đó xã cũng đặc biệt quan tâm đến cải thiện môi trường đầu tư sản xuất kinh doanh.

Thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm để thúc đẩy cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội đúng hướng, thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác thu ngân sách, tổ chức thu đúng, thu đủ các loại thuế ở tất cả các nguồn thu, hàng năm đều đạt và vượt dự toán trên giao <sup>5</sup>.

Quản lý chi ngân sách nhà nước đúng quy định, đảm bảo cân đối ngân sách các cấp, công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả, từng bước nâng dần tỷ lệ chi đầu tư phát triển, nhất là hạ tầng giao thông, chuyển đổi số, giáo dục - đào tạo. Triển khai thực hiện tốt nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo, tạo việc làm, đảm bảo an sinh xã hội và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Trong nhiệm kỳ đã có trên 6.500 lượt hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác vay vốn từ ngân hàng chính sách xã hội, giúp cho người nghèo thay đổi cơ bản nhận thức, có điều kiện tự lực vươn lên.

### **3. Phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

Hoàn thành công tác tham mưu thể chế hóa Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia nhất là rà soát, cập nhật nhiệm vụ, giải pháp triển khai để áp dụng cho xã thanh xuân sau sáp nhập <sup>6</sup>.

Việc ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất ngày càng nhiều, mang lại hiệu quả thiết thực. Phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật cũng được phát triển sâu rộng trong các thành phần kinh tế, cán bộ, công nhân viên chức và Nhân dân nhất là tham gia các hội thi sáng tạo kỹ thuật hàng năm đều có sản phẩm dự thi và được đưa vào ứng dụng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Về chuyển đổi số: Trước sáp nhập, các địa phương đã ban hành các kế hoạch năm và triển khai quyết liệt các nhiệm vụ về chuyển đổi số, với nhiều chuyển biến tích cực trên cả 3 trụ cột Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. Sau sáp nhập, xã đã nhanh chóng rà soát các nhiệm vụ, hoàn thiện hạ tầng số cấp cơ sở, chuẩn hóa và liên thông cơ sở dữ liệu giữa các ngành, đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp và người dân ứng dụng số trong sản xuất, quản lý và giao tiếp xã hội; Thành lập 24 Tổ công nghệ số cộng đồng các ấp trên địa bàn xã Thanh Xuân (135 thành viên) hỗ trợ người dân giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại địa phương.

### **4. Phát triển văn hóa, xã hội, con người**

#### **a) Phát triển giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực**

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa,

<sup>5</sup> Trong nhiệm kỳ, tổng thu ngân sách nhà nước: 154.567929.036đ/69.808.000.000đ, đạt 221,42% chi tiêu Nghị quyết; tổng chi ngân sách 103,210,312,607 đồng, đạt 100% chi tiêu Nghị quyết, tổ chức vận động thu các loại quỹ đạt 100%.

<sup>6</sup> Thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Đề án 06 xã Thanh Xuân; Ban hành quy chế hoạt động của BCĐ; thành lập Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo; Xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW; bố trí cán bộ có trình độ, năng lực về khoa học, kỹ thuật vào cấp ủy các cấp. Thành lập hội đồng sáng kiến xã Thanh Xuân và ban hành Quy chế hoạt động và xét công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ.

hiện đại hóa, trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

Mạng lưới trường lớp được mở rộng và phân bố đều khắp các cấp học, tỷ lệ học sinh ra lớp trong độ tuổi hàng năm luôn đạt chỉ tiêu đề ra. Số lượng giáo viên giỏi, học sinh giỏi các cấp ngày càng tăng. Đội ngũ giáo viên các cấp học từng bước được chuẩn hóa. Giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông luôn được chú trọng đổi mới về nội dung, phương pháp dạy học. Triển khai thực hiện tốt Đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; tiếp tục củng cố vững chắc kết quả xóa mù chữ - phổ cập giáo dục tiểu học.

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị để phục vụ công tác dạy học tại các trường ngày càng được chú trọng góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đặc biệt việc đầu tư thiết bị hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học giúp người học tiếp cận được nhanh chóng nhiều kiến thức bổ ích, lĩnh hội tri thức mới, bắt kịp với sự phát triển của xã hội<sup>7</sup>.

Bên cạnh việc triển khai các hoạt động giáo dục, nhà trường đã chú trọng tổ chức hiệu quả các hoạt động văn hóa, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, giúp học sinh phát huy tính tích cực trong học tập, chủ động tham gia các hoạt động xã hội, rèn luyện kỹ năng sống; đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo tích cực học tập, nâng cao trình độ, đổi mới phương pháp quản lý, phương pháp dạy - học. Môi trường văn hóa học đường, bao gồm cả môi trường vật chất và tinh thần có nhiều chuyển biến tích cực.

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đã được chuẩn hóa, từng bước đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm trong bộ máy quản lý nhà nước. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ cho cán bộ được xã quan tâm, hàng năm cán bộ chuyên trách và bán chuyên trách tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng tập huấn do cấp trên triệu tập.

### **b) Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân**

Cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ cán bộ y tế cơ sở được quan tâm đầu tư cơ bản đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu của người dân; công tác tiêm ngừa phòng, chống các dịch bệnh toàn dân, đặc biệt là phòng, chống, kiểm soát tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn xã được thực hiện kịp thời.

Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, vận động Nhân dân phòng, chống dịch chủ động, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em; tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Chiến dịch truyền thông vận động sinh đủ 2 con, lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS - KHHGD và nâng cao chất lượng dân số hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu.

### **c) Hoạt động thông tin, văn nghệ, thể dục - thể thao, du lịch**

Công tác thông tin, truyền thanh từng bước đi vào chiều sâu, thường xuyên quan tâm đầu tư nâng cấp, đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao thường xuyên phát động ngày càng phong phú, đa dạng; phong trào xây dựng nếp sống văn minh,

<sup>7</sup> Hiện nay trên địa bàn xã có 8/8 trường đạt chuẩn quốc gia: Trong đó có 3 trường mẫu giáo và 5 trường tiểu học.

gia đình văn hoá, ấp văn hoá, xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hoá được tiến hành thường xuyên và đi vào nền nếp, hướng vào mục tiêu xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở ngày một phát triển, hướng tới đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí của Nhân dân.

Doanh nghiệp và hộ gia đình đã mạnh dạn đầu tư kinh doanh các dịch vụ du lịch góp phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung của xã. Triển khai xây dựng nhiều điểm du lịch nông nghiệp, du lịch trải nghiệm nổi bật như: Công viên giải trí Kittyd & Minnied nằm trong Trường Đại học Võ Trường Toản; Vườn du lịch sinh thái Măng Cụt hơn 100 năm tuổi,... Qua đó xã đã thu hút hàng chục ngàn khách du lịch đến tham quan và trải nghiệm.

#### **d) Chăm lo phát triển văn hóa và xây dựng con người mới**

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” luôn nhận được sự quan tâm của các cấp, các ngành và được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng, có tác động thiết thực đối với công tác xây dựng đời sống văn hóa, góp phần phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cộng đồng; các thiết chế văn hóa tiếp tục được đầu tư, cải tạo, sửa chữa và nâng cấp, 24/24 ấp có Nhà Văn hóa ấp đảm bảo phục vụ sinh hoạt cộng đồng của người dân; việc xây dựng nếp sống văn minh, các quy định trong việc cưới, việc tang và lễ hội đã có nhiều chuyển biến tích cực. Các đội văn nghệ xóm thường xuyên tổ chức các hoạt động văn nghệ chào mừng các ngày lễ của đất nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương.

#### **đ) Thực hiện các chính sách xã hội, an sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động dịch vụ việc làm, kết nối thị trường lao động trong nước và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại các thị trường lao động tiềm năng, uy tín, an toàn. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm luôn được quan tâm, số lao động được tạo việc làm trong 5 năm là 4.340 lao động, đạt 275,28%.

Quan tâm thực hiện tốt chính sách liên quan đến người có công với cách mạng, từ đó các chế độ ưu đãi người người có công được triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, đảm bảo đúng đối tượng, góp phần ổn định cuộc sống người có công. Ngoài ra, xã đã tổ chức chăm lo cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7) hàng năm với nhiều hoạt động đền ơn, đáp nghĩa thiết thực, qua đó thể hiện rõ sự quan tâm đặc biệt của Đảng và Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công với cách mạng có công và thân nhân người có công với cách mạng.

Xã đã tập trung triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng và đảm bảo ổn định đời sống. Công tác chi trả trợ giúp xã hội hàng tháng đúng quy định. Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đã triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp. Huy động các nguồn lực, hỗ trợ các dự án, tiểu dự án, chính sách an sinh xã hội cho người nghèo được tiếp cận các nguồn vốn để phát triển kinh tế gia đình cải thiện cuộc sống.

Triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình được đảm bảo dân chủ, công khai, hiện nay số hộ nghèo là 8 hộ, số hộ cận nghèo là 92 hộ.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng gắn với tổ chức các hoạt động cho trẻ em như: Tổ chức họp mặt Xuân yêu thương, ngày quốc tế thiếu nhi, Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em được, các ngành quan tâm và tích cực tham gia, góp phần tạo điều kiện cho mọi trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, thuộc diện hộ nghèo... được vui chơi, giải trí và hưởng thụ.

Triển khai thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã. Công tác truyền thông về bình đẳng giới được tăng cường với sự tham gia tích cực của các cơ quan, ban, ngành đoàn thể các cấp, góp phần nâng cao nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, trong đội ngũ cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn xã. Từ đó thực hiện đạt các mục tiêu Quốc gia về Bình đẳng giới, các chính sách về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ được đặc biệt quan tâm, nhất là những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích của phụ nữ và trẻ em gái.

Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng chống tệ nạn xã hội luôn được quan tâm thực hiện, đa dạng về hình thức tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, mua bán người trong cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân, nhất là sinh viên, học sinh, góp phần nâng cao ý thức hiểu biết pháp luật để phòng ngừa, đẩy mạnh xã hội hóa công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, đảm bảo an ninh trật tự địa phương, xây dựng xã, làm tốt công tác phòng chống ma túy, mại dâm. Từ đó, góp phần tình hình tệ nạn ma túy, mại dâm ở địa phương có chuyên hóa đáng kể.

#### **e) Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo**

Công tác tôn giáo luôn được Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã quan tâm tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho các chức sắc, chức việc tôn giáo trên địa bàn; các tôn giáo hoạt động ôn định và chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Hiến chương Giáo hội.

Xã đã tổ chức thăm viếng, tặng quà chúc mừng các tổ chức tôn giáo nhân dịp lễ, tết; từ đó, tạo được niềm tin của Đảng, Nhà nước trong hoạt động tôn giáo, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội ở địa phương.

### **5. Quản lý Nhà nước, cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng**

Hội đồng nhân dân xã từng bước đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động, đã tập trung thực hiện tốt công tác giám sát đối với các vấn đề nhạy cảm, bức xúc trong nhân dân. Vai trò đại biểu Hội đồng nhân dân được phát huy; hoạt động tiếp xúc cử tri, chất vấn và giám sát ngày càng thiết thực gắn với nguyện vọng và tạo được niềm tin của Nhân dân

Trong quá trình điều hành công việc chung, Ủy ban nhân dân xã luôn bám sát các chỉ tiêu trên giao, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã, từ đó xây dựng kế hoạch trên cơ sở phân tích, dự báo các yếu tố thuận lợi và khó khăn của địa phương, xác định mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm đột phá và đưa ra các giải pháp cụ thể trên từng lĩnh vực, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, phân công giao việc cụ thể cho từng ngành, từng đơn vị; đề ra các chủ trương, giải pháp tháo gỡ kịp thời và có hiệu quả; thực hiện tốt nguyên tắc thảo

luyện tập thể và quyết định theo đa số các vấn đề liên quan đến thẩm quyền chung, giữ vững định kỳ sơ kết, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

Giữ mối quan hệ chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị với Thường trực Hội đồng nhân dân xã, thống nhất các nội dung chuẩn bị cho các kỳ họp theo luật định. Từng ngành luôn thực hiện tốt công tác tham mưu, phối hợp, bảo đảm thông tin, báo cáo cho việc chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã; kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của tập thể Thường trực Ủy ban nhân dân xã đối với những vấn đề phát sinh, vướng mắc ở đơn vị, địa phương; giữ mối quan hệ chặt chẽ giữa cấp trên.

Công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức được thực hiện nghiêm. Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, điều động cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng quy trình. Công tác tinh giản biên chế được thực hiện chặt chẽ đúng quy định

Áp dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý hành chính Nhà nước, hệ thống phòng họp trực tuyến được đầu tư và đưa vào sử dụng hiệu quả từ đó đã giảm bớt chi phí, thời gian đi lại đối với cán bộ, công chức. Hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng đã được triển khai đến cấp xã, triển khai việc sử dụng chứng thư số, dịch vụ công qua kho bạc.

Bộ phận một cửa (trung tâm phục vụ hành chính công xã) đều có bố trí Camera quan sát; các phòng họp, hội trường xã và 24/24 nhà Văn hóa áp đều có bố trí Wifi miễn phí; cung cấp sim 3G, 4G cho cán bộ áp (04 sim/1 áp) sử dụng miễn phí; thành lập hàng trăm nhóm Zalo để trao đổi, xử lý công việc hàng ngày. Triển khai thực hiện Kios thông minh giúp người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến được thuận lợi, tiết kiệm thời, chi phí đi lại.

Nâng cao hiệu quả công việc, thuận lợi trong việc số hóa hồ sơ, xử lý nhanh chóng và chính xác hơn. Ứng dụng tốt công nghệ thông tin, sử dụng phần mềm quản lý văn bản điện tử; thực hiện tốt cơ chế một cửa và một cửa liên thông, mô hình chính quyền thân thiện, mô hình “4 xin, 4 luôn” đã góp phần quan trọng trong tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức ngày càng được nâng cao, kết quả hàng năm đều được tỉnh đánh giá xếp loại tốt.

Công tác thi đua khen thưởng được nghiên cứu, đổi mới về nội dung và phương pháp hoạt động, tổ chức thi đua có nề nếp phù hợp với tình hình thực tế, nội dung thi đua đã bám sát và phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Kết quả trong thi đua cụm xã, thị trấn hàng năm đều đạt thứ hạng cao. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức cũng như hành động của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Một trong những hoạt động thực hiện có hiệu quả nhất đó là hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động; phổ biến pháp luật trong trường học; công tác tuyên truyền của các ngành, mặt trận, đoàn thể, đặc biệt là hoạt động từ mô hình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải thông qua nhóm Zalo từ điện thoại thông minh đã trang bị cho các tổ hòa giải, góp phần nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật của Nhân dân, từng bước xây dựng ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. Công tác giải quyết khiếu nại được giải quyết kịp thời, dứt điểm, không để xảy ra điểm nóng, đông người, khiếu nại vượt cấp.

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, như: Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan; Chuyên đổi vị trí công tác; Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; Kiểm soát tài sản, thu nhập.

### **6. Bảo đảm quốc phòng - an ninh**

Tổ chức thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện và điều động lực lượng tham gia huấn luyện hàng năm đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt yêu cầu về số lượng và chất lượng, đã đưa công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu nghị quyết và tổ chức thành công cuộc diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ đảm bảo tuyệt đối, an toàn.

Chủ động nắm chắc tình hình an ninh, tôn giáo, dân tộc tiếp tục duy trì giữ vững ổn định, tội phạm được kiềm chế, kéo giảm. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, củng cố kiện toàn lực lượng bảo vệ an ninh trật tự cơ sở, nâng chất các mô hình phòng chống tội phạm. Đấu tranh, trấn áp có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; trật tự an toàn giao thông bình quân giảm cả 3 tiêu chí; đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, phòng cháy, chữa cháy.

Thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo đúng hướng dẫn. Sau khi đi vào hoạt động, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở được tổ chức tập huấn nghiệp vụ và từng bước đi vào hoạt động ổn định, cơ bản đáp ứng yêu cầu công tác bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Các mục tiêu, nhiệm vụ và chỉ tiêu chủ yếu đều đạt và vượt; kinh tế có bước phát triển; cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư; văn hóa - xã hội có tiến bộ; quốc phòng - an ninh được giữ vững; dân chủ được mở rộng và phát huy hiệu quả; công tác chuyển đổi số được triển khai thực hiện có hiệu quả; huy động được nhiều nguồn lực lớn cho công tác an sinh xã hội, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được nâng lên, bộ mặt nông thôn khởi sắc, tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo giảm; các phong trào thi đua yêu nước luôn đạt thứ hạng cao. Đặc biệt, thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số trong cải cách hành chính theo hướng tinh gọn, một cửa, một cửa liên thông và phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi giá trị gắn với xây dựng thành công xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu hướng đến phát triển du lịch sinh thái nông nghiệp nông thôn.

### **2. Hạn chế, khó khăn**

Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn nhiều bất cập; Kinh tế hợp tác và Hợp tác xã chất lượng hoạt động chưa cao. Công nghiệp - thương mại dịch vụ trên địa bàn chưa khai thác hết tiềm năng, thế mạnh của địa phương.

Tình hình ANTT còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, chất lượng phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ có lúc chưa sâu rộng; việc tuyên truyền, giáo dục ý thức tự phòng, tự quản trong nhân dân có mặt còn hạn chế.

### **Nguyên nhân hạn chế, khó khăn**

Do chịu sự tác động chung của biến đổi khí hậu, đại dịch Covid-19 ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế, giá cả hàng hóa không ổn định. Việc chuyển đổi cây trồng vật nuôi, thiếu sự quy hoạch mang tính bền vững, kinh tế hợp tác chưa thật sự thu hút Nhân dân.

Lực lượng ANTT còn khó khăn về phương tiện, công cụ, trụ sở làm việc chưa ổn định nên trong hoạt động còn khó khăn; công tác phối hợp giữa các ngành còn chưa chặt chẽ, thiếu nhịp nhàng.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

*Một là:* Tuyên truyền, vận động chủ trương, Nghị quyết phải linh hoạt, sáng tạo. Phát huy vai trò hạt nhân người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

*Hai là:* Bảo đảm sự lãnh, chỉ đạo của cấp trên, phát huy tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường, huy động các nguồn lực, phát huy nội lực và tận dụng ngoại lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

*Ba là:* Phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đẩy mạnh công tác vận động, tập hợp quần chúng của các tổ chức chính trị - xã hội; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với giải quyết các vấn đề xã hội và nhu cầu dân sinh.

*Bốn là:* Trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành phải phát huy dân chủ và có những biện pháp kiên quyết. Thường xuyên sâu sát địa bàn công việc, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc, vấn đề mới phát sinh.

*Năm là:* Thường xuyên gặp gỡ, đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với cán bộ và Nhân dân tạo sự tin tưởng, đồng thuận cao của cán bộ và quần chúng Nhân dân. Các ngành vận dụng sáng tạo, đột phá trong các phong trào thi đua yêu nước; sáng tạo nhiều mô hình mới nổi bật; lắng nghe và giải quyết các vấn đề của người dân trên địa bàn xã; quyết tâm thực hiện công tác giảm nghèo; các chế độ chính sách của người dân.

## **III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP GIAI ĐOẠN 2026-2030.**

### **Mục tiêu**

Phấn đấu đến năm 2030, xã Thạnh Xuân đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao; kinh tế tăng trưởng ổn định và bền vững; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân được nâng cao; quốc phòng - an ninh được giữ vững; hệ thống chính trị vững mạnh; phát huy vai trò chủ thể của người dân trong phát triển địa phương; đảm bảo các mục tiêu cùng thành phố Cần Thơ và cả nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

#### **a) Về kinh tế**

(1) Tổng thu ngân sách hàng năm đạt chỉ tiêu trên giao; Thu nội địa đến năm 2030 ước đạt 74,819 tỷ đồng.

(2) Giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) đến năm 2030 là 29.775 tỷ đồng.

Trong đó:

- Khu vực I: Nông, lâm, thủy sản: 584 tỷ đồng.

- Khu vực II: Công nghiệp, xây dựng: 27.196 tỷ đồng.

- Khu vực III: Dịch vụ: 1.995 tỷ đồng.

(3) Phát triển 05 tổ kinh tế hợp tác; 03 Hợp tác xã; phấn đấu trong nhiệm kỳ phát triển 75 doanh nghiệp.

(4) Phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đạt chỉ tiêu trên giao.

**b) Về Văn hóa - Xã hội**

(5) Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2025 - 2030) duy trì mức giảm 1 - 1,5%/năm.

(6) Tỷ lệ lao động qua đào tạo trong nhiệm kỳ đạt trên 79%; giải quyết việc làm hàng năm đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

(7) Tỷ lệ trẻ em đến trường đúng độ tuổi đạt 100% và duy trì, nâng chất các tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia.

(8) Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt chỉ tiêu trên giao; tỷ lệ dân số được quản lý hồ sơ sức khỏe và khám sức khỏe định kỳ đạt chỉ tiêu trên giao.

(9) Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch theo quy chuẩn đạt trên 80%; tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý đạt trên 95%.

(10) Duy trì, nâng chất xã đạt chuẩn nông thôn mới; Phân đấu đến năm 2030 xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

**c) Về Quốc phòng- An ninh**

(11) Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm đạt chỉ tiêu trên giao.

(12) Không để hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự; kiểm chế tội phạm và phân đấu hoàn thành chỉ tiêu xây dựng đơn vị hành chính cấp xã “không ma túy”.

(13) Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân và doanh nghiệp đạt trên 80%.

**3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

**a) Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả, thực chất các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; các chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố và của Đảng ủy, HĐND xã.**

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 và Chương trình hành động số 03-CTr/ĐU ngày 08 tháng 10 năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Thạnh Xuân lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Kịp thời quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Tổ chức rà soát, cập nhật, khai thác hiệu quả các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ công tác quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công theo đúng hướng dẫn của cấp trên; phối hợp triển khai các nhiệm vụ được giao theo Công điện số 96/CĐ-TTg ngày 26/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và phù hợp với thẩm quyền của UBND cấp xã.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã theo hướng công khai, minh bạch, đơn giản hóa quy trình, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ; lấy mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm tiêu chí đánh giá hiệu quả thực thi công vụ. Thực hiện nghiêm

việc kiểm tra, giám sát sau giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ.

**b) Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, lấy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số làm động lực chính**

Huy động, tận dụng và sử dụng hiệu quả các nguồn lực tài chính để đầu tư phát triển xã. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo và phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Tăng cường quản lý, nuôi dưỡng và phát triển nguồn thu ngân sách, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời theo quy định pháp luật; mở rộng cơ sở thu, chống thất thu, giảm nợ đọng thuế, phân đầu hoàn thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu thu ngân sách (thu nội địa) với mục tiêu đạt và vượt mức dự toán được cấp có thẩm quyền giao hằng năm. Tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt, sáng tạo, kịp thời, hiệu quả để quyết liệt đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, Chương trình mục tiêu quốc gia; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn,... Đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công phải gắn với bảo đảm chất lượng công trình, dự án, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí. Phân đầu giải ngân hàng năm đạt trên 95% kế hoạch vốn đầu tư công.

Nâng cao hiệu quả sử dụng tài chính công, cơ cấu lại chi ngân sách Nhà nước, tăng tỷ trọng chi cho đầu tư phát triển, tập trung vào các ngành, lĩnh vực ưu tiên, các dự án động lực, có sức lan tỏa và tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đầu tư công, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền đi đôi với kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả. Điều hành chi ngân sách nhà nước chủ động, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước; chủ động đảm bảo cân đối ngân sách nhà nước các cấp; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh công tác triển khai việc thực hiện cơ chế tự chủ tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý tài sản công, kịp thời triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về sử dụng tài sản công, nâng cao hiệu quả trong quản lý, sử dụng tài sản công.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng tiếp cận vốn vay. Đẩy mạnh các hoạt động tín dụng trên địa bàn, đảm bảo cho mọi tổ chức và người dân sử dụng các dịch vụ tài chính ngân hàng.

Triển khai kịp thời và hiệu quả các quy hoạch đã được phê duyệt; rà soát, tích hợp, hoàn thiện đồng bộ hệ thống các quy hoạch nông thôn, quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, mở rộng không gian phát triển, phát huy tối đa tiềm lực phục vụ mục tiêu phát triển; tập trung triển khai các chương trình, đề án, dự án, các nhiệm vụ ưu tiên, trọng tâm và đột phá theo quy hoạch và định hướng phát triển; thu hút nguồn lực để thực hiện các ngành, lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế mang tính dẫn dắt, liên kết.

Phối hợp với các Sở, ban, ngành thành phố hoàn thiện hạ tầng khu công nghiệp Tân Phú Thạnh đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của xã, nâng cao tỷ lệ lấp đầy khu công nghiệp để thu hút đầu tư, tạo động lực mới thúc đẩy phát triển công nghiệp nền tảng, chủ lực của xã; từng bước phát triển các ngành công

nghiệp mới nổi như công nghiệp chip bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, công nghiệp môi trường, công nghiệp sinh học, năng lượng tái tạo và năng lượng mới.

Tổ chức triển khai Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; cung cấp năng lượng đầy đủ, ổn định, chất lượng cao, giảm phát thải cho phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống người dân, bảo vệ môi trường sinh thái. Từng bước chuyển đổi năng lượng đáp ứng yêu cầu phát triển.

Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, đề án, dự án, kế hoạch trên lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp dựa trên nền tảng công nghệ hiện đại, chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị, xây dựng vùng nguyên liệu nông sản; đầu tư hệ thống các công trình thủy lợi, nước sạch nông thôn phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp, ổn định đời sống người dân nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới bền vững. Đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp thông minh, nông nghiệp tuần hoàn, thân thiện với môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu. Phát huy lợi thế, tiềm năng của xã, tranh thủ huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư, tạo đột phá mới trong phát triển kinh tế, nhất là tiềm năng phát triển kinh tế vườn kết hợp du lịch góp phần nâng cao đời sống Nhân dân.

Tập trung phát triển đàn gia súc gia cầm, nuôi trồng thủy sản, rau màu, cây ăn trái. Phát triển mô hình chăn nuôi tập trung với quy mô nhỏ và vừa áp dụng các quy trình kỹ thuật khoa học và xử lý nước thải không ô nhiễm môi trường.

Phối hợp thực hiện tốt với các chương trình, đề án, dự án về việc hỗ trợ con giống để phát triển sản xuất làm cầu nối giữa nhà khoa học và nông dân, tiếp thu những tiến bộ khoa học, kỹ thuật mới vào sản xuất, xây dựng các mô hình ứng dụng công nghệ cao, liên kết theo chuỗi giá trị sản phẩm theo tiêu chuẩn GlobalGAP, mít VietGAP,...

Xây dựng, phát triển thương hiệu du lịch mang đặc trưng của xã; nâng cấp, hiện đại hóa hạ tầng du lịch gắn với phát triển các khu vui chơi, giải trí, mua sắm, ẩm thực; phát triển một số trung tâm du lịch, sản phẩm du lịch chất lượng cao; tăng cường hợp tác, liên kết vùng trong phát triển du lịch.

Mở rộng các loại hình dịch vụ mới có giá trị gia tăng cao như logistics, tài chính, thương mại điện tử, du lịch chất lượng cao, y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao, dịch vụ số và dịch vụ sáng tạo.

Tăng cường thu hút đầu tư có chọn lọc, ưu tiên các dự án công nghệ cao, đổi mới sáng tạo, năng lượng sạch, phát thải thấp.

### **c) Phát triển mạnh kinh tế tư nhân - một động lực quan trọng của nền kinh tế giai đoạn 2026 – 2030**

Tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, Kế hoạch của UBND thành phố, Kế hoạch của Đảng ủy về phát triển kinh tế tư nhân phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Ứng dụng triệt để chuyển đổi số nhằm cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành chính. Phối hợp triển khai cung cấp dịch vụ công cho doanh nghiệp không phụ thuộc vào địa giới hành chính. Trong năm 2025 - 2026, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu và lộ trình quy định tại Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 - 2026.

Triển khai hiệu quả về kinh tế tập thể, hợp tác xã, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh, khuyến khích chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp, mở rộng quy mô, nâng cao năng lực quản trị và khả năng tiếp cận thị trường, công nghệ, tài chính. Phấn đấu trong nhiệm kỳ phát triển 75 doanh nghiệp, mật độ doanh nghiệp đạt từ 7-14 doanh nghiệp hoạt động/ngành nghìn dân trở lên.

Đẩy mạnh việc củng cố các hợp tác xã trên địa bàn xã gắn với nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả. Làm đầu mối, đại diện nông dân liên kết với doanh nghiệp sản xuất và tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị.

#### **d) Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

Tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Phấn đấu bố trí 3% tổng chi ngân sách cho phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Triển khai các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ đầu tư đổi mới công nghệ thiết bị, chuyển đổi số, nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, quản trị doanh nghiệp, cơ chế, chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về làm việc, sinh sống tại các cơ quan đảng, Nhà nước.

Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Ưu tiên bố trí ngân sách cho các nhiệm vụ khoa học, công nghệ trọng điểm, dự án chuyển đổi số, đồng thời, đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút vốn đầu tư tư nhân. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị; nâng cao hiệu quả quản trị, hiệu lực quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc phòng và an ninh; Khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của Bộ, ngành, thành phố để phát triển kinh tế - xã hội; kết nối, khai thác, chia sẻ hiệu quả dữ liệu giữa các cơ quan.

Triển khai ứng dụng trí tuệ nhân tạo dựa trên dữ liệu lớn đối với một số ngành, lĩnh vực quan trọng.

#### **đ) Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, khai thác hiệu quả không gian phát triển mới, phát triển đô thị và đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới**

Tiếp tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông theo hướng đồng bộ hiện đại, kết nối với các tuyến giao thông huyết mạch kết nối vùng như tuyến Quốc lộ 1A, Quốc lộ 61, Quốc lộ 61C đi qua địa bàn xã để tăng tính liên kết vùng trong vận chuyển hàng hoá để đảm bảo tính đồng bộ và phát huy hiệu quả các nguồn lực, phù hợp định hướng phát triển của xã sau sáp nhập. Thực hiện các cơ chế, chính sách phù hợp để thu hút các nguồn vốn đầu tư ngoài ngân sách.

Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm theo phương án phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật hạ tầng - xã hội tại Quy hoạch xã Thạnh Xuân được phê duyệt. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chiến dịch Giao thông nông thôn - Thủy lợi và Bảo vệ môi trường nông thôn hàng năm để đẩy mạnh việc xây dựng giao thông nông thôn theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”. Nhân rộng các cách làm mới, mô hình điển hình nổi bật, đảm bảo tính khoa học, khả thi, sáng tạo, mang lại hiệu quả trong phát triển giao thông nông thôn.

Xây dựng hệ thống thủy lợi đa mục tiêu phù hợp với phương án phân vùng thủy lợi, quy hoạch phòng, chống thiên tai và quy hoạch thủy lợi. Củng cố hệ thống thủy lợi, nạo vét các kênh thủy lợi nội đồng bảo đảm kiểm soát lũ, phòng chống hạn mặn và vận hành linh hoạt để ổn định sản xuất cho nông dân và phòng, chống thiên tai; ưu tiên hệ thống đê, kè, cống đầu mối, di dời dân cư ra khỏi khu vực có nguy cơ sạt lở.

Thu hút đầu tư vào các cơ sở văn hóa và các trung tâm giải trí hiện đại; tôn tạo, nâng cấp, khai thác hiệu quả các di tích lịch sử - văn hóa. Hoàn thiện một số thiết chế văn hóa của Xã để đáp ứng được yêu cầu về phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cấp, hiện đại hóa thiết bị cho trạm y tế xã. Thu hút nguồn lực xã hội hóa đầu tư, hình thành hệ thống y tế tư nhân chất lượng cao; khuyến khích đầu tư các cơ sở dưỡng lão, các cơ sở bảo trợ xã hội, nhà ở xã hội.

Phát triển quy mô, mạng lưới các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đáp ứng chỉ tiêu phát triển giáo dục của từng cấp học.

Quản lý xây dựng và đảm bảo chất lượng xây dựng các công trình viễn thông theo quy định; phát triển hạ tầng viễn thông theo hướng trở thành hạ tầng số, phục vụ phát triển đô thị thông minh, chuyển đổi số thương mại điện tử.

Mở rộng và phát triển mới các khu du lịch; đầu tư phát triển hạ tầng thương mại, hệ thống các siêu thị, chợ, các cửa hàng tiện lợi.

Tăng cường nguồn lực đầu tư cho xây dựng, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại các khu dân cư tập trung và hạ tầng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định.

Chỉ đạo tiếp tục nâng cao các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu đến năm 2030 xây dựng thành công xã nông thôn mới nâng cao. Đẩy mạnh các giải pháp huy động và đa dạng hóa nguồn vốn thực hiện chương trình trong xây dựng nông thôn mới. Huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng ở địa phương; đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, ưu tiên các dự án bức xúc phục vụ cho nhu cầu cấp thiết cho sản xuất và đời sống nhân dân.

#### **e) Phát triển mạnh mẽ, toàn diện văn hóa và con người**

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 162/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035; cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, dự án thành các chương trình, kế hoạch hành động phù hợp với điều kiện của xã.

Phát triển toàn diện văn hóa, con người Thạnh Xuân trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của xã hội, gắn với việc thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, nâng

cao đời sống Nhân dân, bảo đảm hài hòa giữa phát triển kinh tế với văn hóa – xã hội và bảo vệ môi trường

Xây dựng môi trường văn hóa, nghệ thuật, thể thao lành mạnh, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung; nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở; đầu tư phát triển hạ tầng thiết chế văn hóa, thể thao đồng bộ, hiện đại, phục vụ tốt nhu cầu thụ hưởng của Nhân dân. Xây dựng các chuẩn mực đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; lan tỏa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Chú trọng giáo dục truyền thống, nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho thế hệ trẻ; tăng cường giáo dục văn hóa công vụ, văn hóa ứng xử trong cơ quan, đơn vị, trường học và khu dân cư.

Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào tôn giáo, tạo điều kiện cho các tổ chức tôn giáo sinh hoạt theo đúng quy định của pháp luật; khuyến khích tham gia các hoạt động nhân đạo, xã hội, giáo dục, bảo vệ môi trường, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị; tuyên truyền và phục vụ kịp thời các ngày lễ, kỷ niệm, trọng tâm là các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng - mừng Xuân, các ngày kỷ niệm lớn hàng năm. Tổ chức và phối hợp tổ chức hội thi, hội diễn hằng năm và định kỳ

### **g) Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực**

Kịp thời quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Đổi mới mạnh mẽ thể chế, tạo cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội cho phát triển giáo dục và đào tạo; triển khai chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; điều kiện về đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; chính sách khuyến khích xã hội hóa và đa dạng hóa nguồn lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo. Tranh thủ nguồn lực từ các Quỹ học bổng có nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp pháp khác; phát huy hiệu quả các quỹ khuyến tài, khuyến học khác để khuyến khích học tập và phát triển sự nghiệp giáo dục.

Rà soát, điều chỉnh các quy hoạch đề ưu tiên dành quỹ đất sạch, tập trung giải phóng mặt bằng, giao đất sạch cho các dự án giáo dục và đào tạo bảo đảm đủ diện tích theo các tiêu chuẩn quy định; ưu tiên bố trí trụ sở cơ quan Nhà nước dời dư sau sắp xếp cho các cơ sở giáo dục, đào tạo. Thực hiện đúng quy định nâng chuẩn cơ sở giáo dục ở tất cả cấp học, quy định diện tích tối thiểu, quy chuẩn, tiêu chuẩn để từng bước tiệm cận khu vực, quốc tế.

Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, văn hóa học đường trong các nhà trường; xây dựng và triển khai hiệu quả các mô hình giáo dục đạo đức, lối sống, các thiết chế, mô hình văn hóa học đường góp phần giáo dục toàn diện đức, trí, thể, mỹ.

Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục mầm non mới, tăng cường phương pháp giáo dục thực hành, trải nghiệm STEM/STEAM, không gian vui chơi, môi trường rèn luyện thể chất, kỹ năng phát triển toàn diện cho trẻ em mầm non; chuẩn bị đủ điều kiện thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi. Rà soát, đề xuất hoàn thiện Chương trình giáo dục phổ thông, tăng thời

lượng các môn khoa học, công nghệ, tin học, nghệ thuật; triển khai việc cung cấp một bộ sách giáo khoa thống nhất toàn quốc khi có hướng dẫn thực hiện từ năm học 2026 - 2027; thực hiện lộ trình đến năm 2030 cung cấp miễn phí sách giáo khoa cho tất cả học sinh.

Triển khai thực hiện quy định về tổ chức và hoạt động của mô hình trường chuyên, trường năng khiếu để tập trung ươm tạo nhân tài quốc gia, mở rộng các lớp chuyên khối STEM/STEAM. Tổ chức thực hiện hiệu quả việc tăng cường dạy và học ngoại ngữ, từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học; dạy ngôn ngữ của các nước láng giềng và giảng dạy các môn học bằng tiếng Anh tại các đơn vị có điều kiện. Thực hiện chuyên đổi số toàn diện, phổ cập và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong giáo dục và đào tạo; hoàn thiện cơ sở dữ liệu toàn ngành phục vụ cho chuyển đổi số và phát triển nền tảng giáo dục quốc gia ứng dụng trí tuệ nhân tạo có kiểm soát.

Triển khai các ứng dụng và công cụ giáo dục số thông minh như sách giáo khoa thông minh, giáo trình thông minh, kho học liệu dùng chung, nền tảng học tập trực tuyến mở đại trà, phòng thí nghiệm và thực hành ảo, hệ thống kiểm tra, đánh giá trực tuyến hiện đại hướng tới lớp học thông minh, trường học thông minh. Tập trung xây dựng đội ngũ nhà giáo, triển khai các chính sách về tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và các chính sách tiền lương, phụ cấp, chính sách ưu đãi đặc thù, vượt trội cho nhà giáo.

#### **h) Quản lý phát triển xã hội bền vững, đảm bảo tiến bộ, công bằng xã hội**

Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; tạo bước chuyển biến rõ rệt trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã.

Tập trung xây dựng, hoàn thiện, nâng cao năng lực y tế dự phòng, hệ thống y tế cơ sở bảo đảm phòng bệnh từ sớm, từ xa, từ cơ sở, sẵn sàng ứng phó với các tình huống khẩn cấp về y tế công cộng. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế chất lượng, cân đối, đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và sự hài lòng của người dân. Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân; đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số y tế; cải cách mạnh mẽ tài chính y tế, bảo đảm hiệu quả, bền vững của chính sách bảo hiểm y tế.

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm bền vững, tăng thu nhập cho người lao động. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo đa chiều, bền vững, hỗ trợ kịp thời các nhóm yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn; nâng cao chất lượng dịch vụ xã hội cơ bản như y tế, giáo dục, nhà ở, việc làm, nước sạch và thông tin. Triển khai Chương trình giảm nghèo bền vững gắn với hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi việc làm cho người dân có sinh kế bền vững, nhân rộng các mô hình giảm nghèo như áp không còn hộ nghèo. Tổ chức họp mặt, đối thoại với người nghèo, người cận nghèo; theo dõi tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, giúp hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững. Khuyến khích, vận động xã hội hóa nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

Chăm lo tốt cho người có công với cách mạng, các chính sách trợ giúp thường xuyên và đột xuất đối với các đối tượng yếu thế trong xã hội. Tranh thủ các nguồn lực tiếp tục thực hiện cải tạo nâng cấp, sửa chữa công trình ghi công liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ Tầm vu.

Đẩy mạnh công tác bình đẳng giới, nâng cao vị thế phụ nữ trong đời sống xã hội, gia đình và trong lĩnh vực kinh tế, chính trị; tăng cường bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực giới và xâm hại trẻ em.

Đổi mới phương thức quản lý xã hội theo hướng hiện đại, minh bạch, ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số, xây dựng cơ sở dữ liệu dân cư, an sinh xã hội, lao động, việc làm; tăng cường dự báo, phòng ngừa, xử lý các vấn đề xã hội phát sinh. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý người nghiện ma túy; xây dựng, nhân rộng các mô hình về phòng, chống tệ nạn xã hội; chủ động phối hợp hoạt động liên ngành. Xây dựng, nâng chất các cơ sở điều trị cắt cơn, giải độc, hỗ trợ cai nghiện tại gia đình và cộng đồng. Thực hiện phân công quản lý người có nguy cơ nghiện và các đối tượng ngay trong cơ sở.

#### **i) Quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, của thành phố về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; chủ động xây dựng kế hoạch, quy hoạch, huy động, sử dụng nguồn vốn đầu tư các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, phòng, chống và khắc phục sạt lở bờ sông và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và bảo vệ môi trường, nâng cao nhận thức cho người dân và các tổ chức, doanh nghiệp về bảo vệ môi trường. Tích cực hợp tác với các ngành về bảo vệ môi trường. Chú trọng nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về môi trường. Thường xuyên kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

#### **k) Tăng cường hợp tác phát triển**

Thực hiện các thỏa thuận hợp tác với trường đại học, ứng dụng khoa học công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội, phát triển các ngành, lĩnh vực của xã. Hỗ trợ triển khai các dự án thí điểm đổi mới sáng tạo, mô hình sản xuất sạch, công nghệ cao, tạo hiệu ứng lan tỏa ra toàn xã.

#### **l) Tăng cường quốc phòng, an ninh, xây dựng lực lượng vũ trang cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại**

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị, chiến lược, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Hàng năm thực hiện 100% chỉ tiêu về tuyển quân. Thực hiện tốt nhiệm vụ kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh; chỉ đạo xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân, trên cơ sở xây dựng thế trận lòng dân vững chắc; xây dựng lực lượng vũ trang cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. Huy động và phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự.

Kịp thời phát hiện, chủ động xử lý có hiệu quả các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự và chủ động ứng phó với các mối đe dọa an ninh phi truyền thống.

Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống cháy, nổ; tập trung nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền và tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính gây tai nạn giao thông.

**m) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, chất lượng đội ngũ cán bộ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương, sắp xếp và tinh gọn bộ máy; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo; cải cách hành chính.**

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử, xây dựng chính quyền vững mạnh, thân thiện. Tiếp tục cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện chuyển đổi số các ngành, lĩnh vực, phát triển đô thị thông minh kinh tế số; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi hoạt động kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng và cải thiện vị trí xếp hạng các chỉ số từng năm và cả nhiệm kỳ đạt mục tiêu chương trình đề ra.

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công vụ, nhất là kiểm tra đột xuất; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị kiểm tra nội bộ để kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân làm chưa tốt.

Kịp thời rà soát, thay thế hoặc điều chuyển sang công việc khác đối với cán bộ, công chức năng lực yếu, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, làm việc cảm chùng, sợ trách nhiệm, đê tri trệ và không đáp ứng yêu cầu công việc được giao. Trường hợp đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm để xảy ra chậm trễ hoặc không quyết định những vấn đề, công việc thuộc thẩm quyền gây hậu quả thì phải kiểm điểm, xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan theo đúng quy định.

Khen thưởng kịp thời đối với tổ chức, cá nhân phát hiện, cung cấp thông tin về sai phạm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ và hoạt động nghề nghiệp.

Thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương. Ngoài ra, đối với người đứng đầu cần phải gương mẫu đi đầu trong thực thi nhiệm vụ công tác, có đạo đức trong sáng, lối sống lành mạnh, giao tiếp, ứng xử hài hòa, mẫu mực trong cơ quan, đơn vị, khi phân công nhiệm vụ rõ ràng và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức.

Đánh giá, xem xét trách nhiệm thủ trưởng đơn vị, lãnh đạo phụ trách trực tiếp công chức, viên chức có các hành vi thiếu sót, vi phạm để nâng cao trách nhiệm, vai trò, sự gương mẫu của lãnh đạo đơn vị trong thực thi công vụ.

Tiếp tục rà soát, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và kiện toàn cơ cấu tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng tiêu chí thành lập tổ chức theo quy định của Chính phủ.

Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức. Tập trung thực hiện việc xây dựng, phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên, bảo đảm theo quy định hiện hành.

Tiếp tục sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, nâng cao năng lực tự chủ, hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập; giảm chi ngân sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp công lập. Nâng cao năng lực quản lý, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập đến năm 2030.

Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, ban, ngành xã trong công tác quản lý nhà nước, tập trung vào các nội dung: Công tác quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai; thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; quản lý đầu tư xây dựng; tài chính ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng cơ quan hành chính trong thực hiện công tác tiếp công dân (TCD), giải quyết khiếu nại, tố cáo (KN, TC); chủ động rà soát, giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, nâng cao chất lượng TCD, giải quyết KN, TC. Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Đảng và Nhà nước.

Tiếp tục rà soát đề xuất cắt giảm và đơn giản hóa các thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục liên quan đến đầu tư, kinh doanh; ứng dụng công nghệ thông tin để xây dựng hệ thống quản lý hồ sơ trực tuyến, giúp rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục. Phát triển dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo 100% thủ tục hành chính phổ biến được thực hiện trực tuyến.

Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã cần chú trọng đẩy mạnh chuyển đổi số và nâng cao chất lượng dịch vụ. Tăng cường dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ giấy, tối ưu hóa quy trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, đào tạo và nâng cao năng lực cho cán bộ, cùng với việc lấy ý kiến phản hồi của người dân để kịp thời phát hiện, xử lý các điểm chưa hài lòng và cải thiện chất lượng phục vụ.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 và đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đến giai đoạn 2026 - 2030, kính trình HĐND xã xem xét. *(Kèm phụ lục số liệu)*

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Sở Tài chính thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND xã, TT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- UBMTTQ xã và Đoàn thể xã;
- Các phòng, ban, ngành xã;
- Các ấp trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Hoài Phong**